

भारत सरकार

आयुष मंत्रालय

लोक सभा

अतारांकित प्रश्न सं. 2150

01 अगस्त, 2025 को पूछे जाने वाले प्रश्न का उत्तर

महाराष्ट्र में आयुष चिकित्सा सुविधाएं

2150. श्री श्मायकुमार दौलत बर्वे:

क्या आयुष मंत्री यह बताने की कृपा करेंगे कि:

- (क) क्या सरकार ने आयुष स्वास्थ्य एवं कल्याण केंद्रों का नाम बदलकर "आयुष्मान आरोग्य मंदिर" कर दिया है और यदि हाँ, तो इसके उद्देश्य और लाभ सहित तत्संबंधी व्यौरा क्या है;
- (ख) क्या रामटेक लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र के अंतर्गत प्राथमिक स्वास्थ्य केंद्रों (पीएचसी), सामुदायिक स्वास्थ्य केंद्रों (सीएचसी) और जिला अस्पतालों में आयुष चिकित्सा सुविधाएं स्थापित की गई हैं और यदि हाँ, तो उक्त संस्थानों के नाम क्या हैं जहाँ उक्त सुविधाएं शुरू की गई हैं;
- (ग) क्या सरकार 10, 30 और 50 बिस्तरों वाले एकीकृत आयुष अस्पताल स्थापित कर रही है और यदि हाँ, तो तत्संबंधी व्यौरा क्या है और रामटेक लोक सभा निर्वाचन क्षेत्र में स्थापित किए जाने के लिए प्रस्तावित ऐसे अस्पतालों का व्यौरा क्या है;
- (घ) क्या विभिन्न राज्यों में नए आयुष कॉलेज स्थापित किए जा रहे हैं और यदि हाँ, तो राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार, विशेषकर नागपुर जिले के संबंध में तत्संबंधी व्यौरा क्या है; और
- (ङ) नागपुर जिले में स्थापित किए जाने वाले प्रस्तावित आयुष महाविद्यालयों का व्यौरा क्या है और विगत पांच वर्षों में आयुष जन स्वास्थ्य कार्यक्रम के अंतर्गत दी गई वित्तीय सहायता का वर्ष-वार व्यौरा क्या है, जिसमें इस संबंध में महाराष्ट्र सहित राज्य/संघ राज्यक्षेत्र-वार प्राप्त वित्तीय सहायता भी शामिल है?

उत्तर

आयुष मंत्रालय के राज्य मंत्री (स्वतंत्र प्रभार)

(श्री प्रतापराव जाधव)

(क): जी हाँ। आयुष स्वास्थ्य एवं कल्याण केंद्रों (जिन्हें अब आयुष्मान आरोग्य मंदिर (आयुष) नाम दिया गया है) का मुख्य उद्देश्य और लाभ आयुष सिद्धांतों और प्रथाओं पर आधारित एक समग्र कल्याण मॉडल स्थापित करना, लोगों को "स्व-देखभाल" के लिए सशक्त बनाना, बीमारी का बोझ कम करना, जेब से होने वाले खर्च को कम करना और जरूरतमंद लोगों को सूचित विकल्प प्रदान करना है।

(ख): जी हाँ। महाराष्ट्र राज्य सरकार द्वारा दी गई सूचना के अनुसार, रामटेक लोकसभा क्षेत्र में सामुदायिक स्वास्थ्य केंद्रों और जिला अस्पतालों में निम्नलिखित 08 आयुष चिकित्सा सुविधाएं स्थापित की गई हैं:

- महिला अस्पताल, डागा
- उप जिला अस्पताल, रामटेक
- उप जिला अस्पताल, कैम्पटी

- iv. ग्रामीण अस्पताल, कलमेश्वर
- v. ग्रामीण अस्पताल, उमरेड
- vi. ग्रामीण अस्पताल, काटोल
- vii. ग्रामीण अस्पताल, नरखेड
- viii. ग्रामीण अस्पताल, हिंगना

(ग): जन स्वास्थ्य राज्य का विषय होने के कारण, रामटेक संसदीय क्षेत्र सहित देश भर में एकीकृत आयुष अस्पतालों की स्थापना संबंधित राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों के अधिकार क्षेत्र में आती है। हालाँकि, राष्ट्रीय आयुष मिशन (एनएएम) के अंतर्गत, राज्य/संघ राज्य क्षेत्र सरकारों को 50/30/10 बिस्तरों वाले एकीकृत आयुष अस्पतालों की स्थापना के लिए वित्तीय सहायता का प्रावधान है। महाराष्ट्र राज्य सरकार द्वारा दी गई सूचना के अनुसार, रामटेक लोकसभा क्षेत्र में राष्ट्रीय आयुष मिशन (एनएएम) के अंतर्गत नागपुर में 50 बिस्तरों वाला एक एकीकृत आयुष अस्पताल स्वीकृत है।

(घ): जन स्वास्थ्य राज्य का विषय होने के कारण, नए आयुष शिक्षण संस्थानों की स्थापना की प्राथमिक ज़िम्मेदारी संबंधित राज्य/ संघ राज्य क्षेत्र सरकारों की है। राज्य सरकार द्वारा दी गई जानकारी के अनुसार, महाराष्ट्र सरकार के चिकित्सा शिक्षा एवं औषधि विभाग ने महाराष्ट्र में निम्नलिखित 05 नए सरकारी आयुष महाविद्यालयों को मंजूरी दे दी है:

- i. राजकीय यूनानी कॉलेज और संबद्ध अस्पताल, म्हसाला, जिला रायगढ़
- ii. राजकीय आयुर्वेद कॉलेज और संबद्ध अस्पताल, कागल, जिला कोल्हापुर
- iii. राजकीय योग एवं प्राकृतिक चिकित्सा कॉलेज और संबद्ध अस्पताल, उत्तर अजरा, जिला कोल्हापुर
- iv. राजकीय होम्योपैथी कॉलेज और संबद्ध अस्पताल, कागल, जिला कोल्हापुर
- v. राजकीय आयुर्वेद कॉलेज और संबद्ध अस्पताल, जलगांव जामोद, जिला बुलढाणा

राज्य सरकार ने यह भी बताया कि नागपुर जिले में कोई नया सरकारी आयुष कॉलेज प्रस्तावित नहीं है।

(ड): इसके अलावा, जैसा कि राज्य सरकार द्वारा बताया गया है, पिछले पाँच वर्षों में महाराष्ट्र राज्य राजकीय को सरकारी आयुष कॉलेजों के लिए आयुष जन स्वास्थ्य कार्यक्रम के अंतर्गत वित्तीय सहायता नहीं मिली है।
